1

PRIO S.A.
CNPJ/MF nº 10.629.105/0001-68

NIRE 33.3.0029084-2
COMPANHIA ABERTA

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2025, ÀS 14:00 HORAS

1. Data, Hora e Local: Aos 10 dias do mês de junho de 2025, às 14:00 horas, na sede
social da PRIO S.A. (“PRIO” ou “Companhia”), localizada na cidade do Rio de Janeiro,
estado do Rio de Janeiro, na Praia de Botafogo, nº 370, 13º andar, Botafogo, CEP 22.250-
040.

2. Convocação e Presença: Dispensada a verificação das formalidades de
convocação, na forma do parágrafo 2º do artigo 21 do Estatuto Social da PRIO e do item
7.3 do Regimento Interno do Conselho de Administração (“Regimento Interno”), tendo
em vista a presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração.

3. Mesa: O Sr. Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure assumiu a presidência da mesa,
nos termos do parágrafo 1º do artigo 22 do Estatuto Social da Companhia e dos itens 5.1,
alínea “c” e 7.5 do Regimento Interno, e convidou o Sr. João Zanine Barroso para
secretariar os trabalhos.

4. Ordem do Dia: Deliberar sobre a manifestação da Companhia a respeito da
proposta de modificação do Regulamento do Novo Mercado da B3 S.A. – Brasil, Bolsa,
Balcão (“B3”), submetida à consulta no âmbito do Edital da Audiência Restrita n° 1/2025-
DIE, divulgado em 18 de março de 2025 e aditado em 29 de maio de 2025 (“Edital da
Audiência Restrita”).

5. Deliberações: Uma vez verificado o atendimento às formalidades aplicáveis, o Sr.
Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure declarou o início dos trabalhos.  Após debate sobre
a matéria única da ordem do dia, os Srs. membros do Conselho de Administração
deliberaram, por unanimidade e sem ressalvas, nos termos do parágrafo 2º do artigo 77
do Regulamento do Novo Mercado da B3, emitir manifestação sobre a proposta de
alteração constante do Edital da Audiência Restrita, na forma do Anexo I à presente ata.

Os Srs. Conselheiros deliberaram autorizar que a Diretoria e demais representantes
legais da Companhia, dentro de suas atribuições, pratiquem todos os atos necessários
ou convenientes à implementação da deliberação tomada nesta reunião, bem como
ratificar todos os atos eventualmente já praticados relativos à matéria ora deliberada.

Esta lauda é parte integrante e inseparável da ata de Reunião do Conselho de Administração da PRIO S.A. realizada em
10 de junho de 2025, às 14:00 horas.

2

6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra
manifestação, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada
conforme, foi assinada por todos os presentes.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025
Mesa:

________________________________
Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure

Presidente da Mesa

________________________________
João Zanine Barroso
Secretário da Mesa

Membros do Conselho de Administração:

________________________________
Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure

Presidente do Conselho de
Administração

________________________________
Emiliano Fernandes L. Gomes

Vice-Presidente do Conselho de
Administração

________________________________
Felipe Bueno da Silva

Membro do Conselho de
Administração

________________________________
Felipe Villela Dias

Membro do Conselho de
Administração

________________________________
Flavio Vianna de Ulhôa Canto

Membro do Conselho de
Administração

________________________________
Gustavo Rocha Gattass
Membro do Conselho de

Administração

______________________________
Marcia Raquel C. de Azevedo

Membra do Conselho de
Administração

________________________________
Roberto Bernardes Monteiro

Membro do Conselho de
Administração

Esta lauda é parte integrante e inseparável da ata de Reunião do Conselho de Administração da PRIO S.A. realizada em
10 de junho de 2025, às 14:00 horas.

3

Anexo I –

Manifestação sobre Edital da Audiência Restrita n° 1/2025-DIE

PROPOSTAS TEMAS
MANIFESTAÇÃO DE

VOTO

Proposta 1 Overboarding CONTRA

Proposta 2 Limite de mandatos para independentes  CONTRA

Proposta 3 Mínimo de independentes CONTRA

Proposta 4 Flexibilização da Câmara de Arbitragem A FAVOR

Proposta 5 Dosimetria das penalidades CONTRA

Proposta 6 Comitê de Auditoria Estatutário CONTRA

Proposta 7 Encontros trimestrais entre o CAE e o auditor independente CONTRA

Proposta 8 Obrigação de lavratura de ata pelo CAE A FAVOR

Proposta 9 Composição do CAE CONTRA

Proposta 10
Possibilidade de divulgação de instauração de processo
sancionador

CONTRA

Proposta 11
Possibilidade de absorção de atividades do CAE pelo Comitê
de Riscos

A FAVOR

Proposta 12 Previsão expressa de adesão ao NM CONTRA

Proposta 13 Possibilidade de um único canal de denúncias A FAVOR

Proposta 14 Possibilidade de renúncia ao anonimato A FAVOR

Proposta 15 Divulgação de denúncias CONTRA

Proposta 16 Mudança de prazo para entrada em vigor das alterações CONTRA

Proposta 17 Possibilidade de prorrogação de prazo para defesa e recurso A FAVOR

Esta lauda é parte integrante e inseparável da ata de Reunião do Conselho de Administração da PRIO S.A. realizada em
10 de junho de 2025, às 14:00 horas.

4

Proposta 18 Regras de liquidez A FAVOR

Proposta 19 Revogação da ICVM 476 A FAVOR

Proposta 20 Critérios de independência CONTRA

Proposta 21 Acumulação de cargos CONTRA

Proposta 22 Adaptação normativa A FAVOR

Proposta 23 Prazos de adaptação CONTRA

Proposta 24 Novo Mercado Alerta CONTRA

Proposta 25 Confiabilidade das DFs CONTRA